
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ |р' НУР ЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ "Я «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»

ОБРАЗОВАНИЯ» НУР ДАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

423040, г.Нурлат, ул.Советская,117 Советская урамы, 117 иче йорт, Нурлат шәһәре, 423040
Телефон: (84345) 31925,20702 факс 20673 E-mail: Imc.nur@tatar.rucaftT: https://edu.tatar.ru/nurlat/imc

ПРИКАЗ БОЕРЫК
28.08.2023 г. №553

«Об утверждении годового плана
МКУ «Управление образования» 
на 2023-2024 учебный год»

В целях реализации задач, определённых муниципальной целевой 
программой «Развитие системы образования в Нурлатском муниципальном 
районе» и руководствуясь планом Министерства образования и науки 
Республики Татарстан на 2023 - 2024 учебный год

приказываю:

1. Утвердить план работы МКУ «Управление образования» Нурлатского 
муниципального района на 2023-2024 учебный год (приложение).
2. Методистам МКУ «Управление образования»:
- обеспечить качественное выполнение плановых мероприятий;
- ежемесячно распределять мероприятия по датам проведения и своевременно 
проводить корректировку планирования.
3. Заместителю начальника по учебно-методической работе Хамидуллиной Н.Н. 
обеспечить размещение приказа и приложений на официальном сайте управления 
образования и контролировать исполнение запланированных мероприятий.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управлений 
образования»

1

<у,1рАНЛЕНИЕ\^\ _
и ‘ЖХ рэт А.Н.Рахматуллина
1 МУНИЦИПАЛЬНОГО 5-
=\ района рт ДЯ/ 

1671555001011 /ъ 

-------------

https://edu.tatar.ru/nurlat/imc


;ержден
5азом № 553 от 28.08.2023 г. 
льни к МКУ «Управление

ГОДОВОЙ ПЛАН

МКУ «Управление образования» Нурл^^кого 
муниципального района Республики Татарстан 

на 2023/2024 учебный год



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
на 2023 - 2024 учебный год

Название мероприятия Сроки 
проведения

Ответственные

I. Постановления и распоряжения Исполнительного комитета НМР
1 Об утверждении сметы расходов на 

проведение августовской конференции 
педагогических работников 
Нурлатского района

июль 2024 Хамидуллина Н.Н., 
Тимофеева Т.А.

2 О проведении итоговой 
государственной аттестации в форме 
ОГЭ выпускников 9-х классов

апрель 2024 Гизатуллина Н.В.

3 О проведении итоговой
государственной аттестации в форме
ЕГЭ выпускников 11 -х классов

апрель 2024 Гизатуллина Н.В.

4 Об организации и проведении 5 
дневных учебных сборов с учащимися 
10-х классов общеобразовательных 
учреждений Нурлатского
муниципального района

май 2024 Чухаева Ю.Ю.

5 О приёмке образовательных
организаций к новому 2024-2025 
учебному году

август 2024 Хамидуллина Н.Н.

6 Об утверждении сметы расходов на 
проведение мероприятий «День
учителя», «День воспитателя»,
«Закрытие Г ода педагога и наставника», 
«Слёт одарённых детей»

В течение года Хамидуллина Н.Н.

II. Подготовка планов мероприятий, рекомендаций, инструктивно­
методических писем, аналитических материалов, приказов

7 Об утверждении Дорожной карты по 
проведению ГИА в 2024 году

сентябрь 2023 Хамидуллина Н.Н.

8 Аналитическая справка об итогах сдачи 
итоговой государственной аттестации 
выпускников 11 -х классов в форме ЕГЭ

август 2024 Хамидуллина Н.Н.
Гизатуллина Н.В.

9 Мониторинг качества знаний по 
четвертям, I и II полугодия, итогам 
2023\24 учебного года

август 2024 Н.Н.Хамидуллина 
методисты

10 Качественный и количественный анализ 
выпускников 9-х, 10-х и 11 классов

сентябрь 2022 Н.Н.Хамидуллина 
методисты

И Анализ пробных экзаменов по 
предметам

в течение года Хамидуллина Н.Н., 
методисты

12 Приказ по итогам аттестации декабрь 2023 Васильева Г.П.



руководящих работников
13 Проведение ШЭО, МЭО и РЭО этапов 

предметных олимпиад
январь 2024 Таймуллина Т.Н.

14 Проведение муниципального этапа 
конкурсов профессионального 
мастерства: «Учитель года», 
«Воспитатель года»

январь-февраль
2024

Таймуллина Т.Н., 
методисты 
управления 
образования

15 Итоги ГИА -2024 июнь-июль 2024 Хамидуллина Н.Н. 
Гизатуллина Н.В., 
Шамсуарова И.М.

16 Утверждение годового плана МКУ 
«Управление образования» на 2024/25 
учебный год

август 2024 Хамидуллина Н.Н.

17 Диагностика профессиональных 
компетенций педагогических 
работников, кандидатов на 
прохождение курсов повышения 
квалификации в 2024 году

с 5 по 15.09.2023 
(личные кабинеты 
ЭО)

Васильева Г.П.

18 Прием заявлений на аттестацию 
педагогов образовательных организаций

октябрь 2023 г. Васильева Г.П.

19 Организация профессионального
тестирования

ноябрь 2023г., 
по графику МО и

НРТ

Васильева Г.П.

20 Организация и проведение заседания 
экспертной комиссии аттестационной 
комиссии при МО и НРТ по 
Нурлатскому району

декабрь 2023 Васильева Г.П.

21 Мониторинг по аттестации 
педагогических кадров в ГИС 
«Электронное образование в 
Республике Татарстан»

по графику МО и 
НРТ январь 2024.

Васильева Г.П.

22 Подготовка и проведение совместного 
заседания Совета отдела образования 
Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района и президиума 
районного совета профсоюзных 
организаций по выдвижению 
претендентов на награды

ноябрь 2023 Васильева Г.П.

23 Прием пакетов документов на 
ведомственные награды Министерства 
образования и науки Республики 
Татарстан

декабрь 2023, 
январь 2024 

по графику МО и 
НРТ

Васильева Г.П.

24 Подготовка документов на 
установление выплат стимулирующего

сентябрь 2023 
январь 2024

Васильева Г.П.



характера руководителям 
образовательных учреждений района

25 Обновление банка данных о лицах, 
состоящих в кадровом резерве для 
замещения вакантных должностей 
руководителей образовательных 
организаций. Приказ о включении в 
кадровый резерв

до 30.09.2023 г. Васильева Г.П.

26 Подготовка к заседанию ПМПК Ежемесячно Узакова А.И.
Севастьянова Т.А.

27 Подготовка и проведение
республиканской ПМПК

Ежегодно Узакова А.И.
Севастьянова Т.А.

28 Проведение анализа результатов 
профориентационной работы за 2022- 
2023 учебный год (вопросы 
трудоустройства и поступления в 
профессиональные учебные заведения 
выпускников 9,11 классов).

сентябрь 2023 г. Хамидуллина Н.Н., 
Узакова А.И.
Руководители ОО

29 Разработка и утверждение 
муниципального плана мероприятий по 
реализации профориентационного 
минимума на 2023 - 2024 учебный год

сентябрь 2023 г. Хамидуллина Н.Н., 
Узакова А.И.
Руководители ОО

30 План мероприятий по работе психолого 
- педагогических классов 
общеобразовательных учреждений 
школ города и района

до 6 сентября 
2023

Хамидуллина Н.Н.

31 План мероприятий по работе 
агроклассов в общеобразовательных 
учреждениях района

до 6 сентября 
2023 г.

Хамидуллина Н.Н.

32 План мероприятий по реализации 
индивидуальных образовательных 
маршрутов педагогов, а также единые 
подходы к анализу урока в контексте 
обновлённых ФГОС и развития 
функциональной грамотности 
школьников

до 10 сентября 
2023 г.

Хамидллина Н.Н.

33 Реализация муниципальных проектов:
1. «Повышение профессиональной 
компетентности учителей в области 
формирования читательской 
грамотности»
2. «Методическое сопровождение 
учителей истории и обществознания по 
повышению компетенции в

в течение 
учебного года

Таймуллина Т.Н., 
Ярмухаметова 
Ф.М.,
Гафурова Г.Р., 
Васильева Г.П.



формировании читательской 
грамотности учащихся»
3. «Методическое руководство 
развитием системы наставнической 
работы»
4. «Чек - лист подготовки к 
аттестации на высшую 
квалификационную категорию как 
фактор профессионального роста 
педагога»

III. Оказание методической помощи общеобразовательным учреждениям 
и работа в рамках взаимодействия школ

34 Информационно-методическая помощь 
администрации образовательных 
организаций, педагогам, учителям 
предметникам по подготовке к новому 
учебному году (применение и 
внедрение ФОП, составление рабочих 
программ по конструктору рабочих 
программ)

апрель - август 
2023

Хамидуллина Н.Н., 
методисты 
управления 
образования

35 Оказание методической помощи 
администрации и педагогам МБОУ 
«Старо-Челнинская СОШ»

в течение 
учебного года

Хамидуллина Н.Н., 
методисты 
управления 
образования

36 Оказание методической помощи 
учителям физики МБОУ 
«Чулпановская СОШ»

в течение 
учебного года

Хамидуллина Н.Н., 
Абрамова Е.В.

37 Оказание методической помощи 
учителям биологии МАОУ «СОШ № 4»

в течение 
учебного года

Хамидуллина Н.Н., 
Гафурова Г.Р.

38 Оказание методической помощи 
образовательным организациям - 
грантополучателям и содействие в 
100%-ном освоении средств, 
полученных в рамках реализации 
грантов

в течение 
учебного года

Хамидуллина Н.Н., 
Тимофеева Т.А.

39 Методическая помощь школам с 
низкими результатами обучения и школ, 
функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях (НОШ № 6, 
Степноозёрская ООШ филиал д.Кривое 
Озеро, Якушкинская СОШ филиал 
д.Аксумла, Елаурская ООШ, 
Курманаевская ООШ, СОШ № 8)

сентябрь - 
декабрь 2023

Хамидуллина Н.Н., 
методисты



IV. Изучение объективности оценивания знаний учащихся

40 Проведение пробных экзаменов (ОГЭ и 
ЕГЭ) по предметам

В течение года 
(октябрь - 

декабрь 2023, 
февраль-апрель 

2024)

Хамидуллина Н.Н., 
методисты 
управления 
образования

41 Практические занятия по подготовке к 
ГИА 2024 по предметам

в течение 
учебного года

Хамидуллина Н.Н., 
методисты 
управления 
образования

42 Анализ качества успеваемости
общеобразовательных учреждений по 
четвертям, полугодиям и итогам 2023- 
24 учебного года

в течение 
учебного года

Хамидуллина Н.Н., 
руководители ОУ

43 Анализ деятельности профильных 
классов в 2023-24 учебном году (итоги
ЕГЭ 2024)

май-июль 2024 Хамидуллина Н.Н.

V. Государственная итоговая аттестация и мониторинговые исследования

44 Семинар - практикум для учителей 
истории и обществознания 
«Особенности подготовки к ГИА-2024» 
в рамках реализации Дорожной карты 
по подготовки к ГИА

декабрь 2024 
СОШ№ 1

Гафурова Г.Р.

45 Семинар - практикум для учителей 
химии и биологии «Особенности 
подготовки к ГИА-2024» в рамках 
реализации Дорожной карты по 
подготовки к ГИА

январь 2024 
СОШ № 9

Гафурова Г.Р.

46 Семинар - практикум для учителей 
географии «Особенности подготовки к 
ГИА-2024» в рамках реализации 
Дорожной карты по подготовки к ГИА

январь 2024 
СОШ № 8

Гафурова Г.Р.

47 Проведение общерайонных пробных 
ОГЭ, ЕГЭ по русскому языку, 
математике по КИМам РЦМКО

декабрь 2023 
январь 2024 

февраль 2024

Гизатуллина Н.В., 
руководители ОУ

Проведение ГИА 2024

48 Мониторинг уровня качества обучения 
лиц, привлекаемых к проведению ГИА- 
9 и ЕГЭ. Проведение обучения 
персонала пунктов проведения ГИА-9 
(далее - ППЭ) и ГИА-11: членов ГЭК;

Март - апрель
2024

Гизатуллина Н.В.



руководителей ППЭ; организаторов; 
технических специалистов, 
оказывающих помощь руководителю 
ППЭ и организаторам на учебной 
платформе

49 Участие в вебинарах и ВКС по 
вопросам подготовки к ГИА 2024

по графику 
МОиНРТ

Методисты, 
руководители ОО

50 Участие во Всероссийских, 
региональных апробационных и 
тренировочных мероприятиях по ГИА

по графику 
МОиНРТ

Гизатуллина Н.В., 
Шамсуарова ИМ.

51 Регистрация участников итогового 
сочинения (изложения)

сентябрь-ноябрь
2023

Гизатуллина Н.В., 
Шамсуарова И.М., 
руководители ОО

52 Регистрация участников 
государственной итоговой аттестации - 
2024

до 1 февраля 2024 
до 1 марта 2024

Гизатуллина Н.В.
Руководители ОО

53 Организация психолого - 
педагогического сопровождения 
участников ГИА, родителей (законных 
представителей) выпускников для всех 
категорий выпускников на 
родительских собраниях, при 
размещении материалов на сайте 
школы и информационных стендах

в течение 
учебного года

Руководители ОО, 
педагоги- 
психологи ППМС 
центра «Доверие»

54 Собеседование с администрацией 
общеобразовательных учреждений по 
итогам проведения ГИА 2024

август 2024 Рахматуллиа А.Н., 
Хамидуллина Н.Н.

VI. Организация работы с одаренными детьми

55 Организация и проведение научно- 
практических конференций (НПК 
им.Г.К.Г иматдинова)

октябрь 2023 Таймуллина Т.Н.

56 Организация и проведение научно- 
практических конференций (НПК 
им.Е.Б.Груниса)

апрель 2024 Таймуллина Т.Н.

57 Участие в предметных олимпиадах 
муниципального, регионального, 
всероссийского этапов

По графику 
МОиНРТ

Таймуллина Т.Н.

58 Семинар - практикум для учителей 
истории и обществознания по 
подготовке к олимпиадам «Особенности 
подготовки к олимпиаде по истории и 
обществознанию»

сентябрь - 
декабрь 2023

Гафурова Г.Р.



59 Организация участия в зональном этапе 
олимпиады по защите прав 
потребителей

октябрь 2023 Гафурова Г.Р.

60 Организация и проведение олимпиад и 
конкурсов на базе МАОУ «СОШ № 1» 
по линии РОЦ

в течение 
учебного года по 

графику РОЦ

Хамидуллина Н.Н., 
методисты, 
Гизатуллина Г.К. ' 
(замдиректора 
СОШ№ 1)

61 Участие в республиканской олимпиаде 
«Защита прав потребителей»

по плану 
МОиНРТ

Таймуллина Т.Н., 
Гафурова Г.Р.

62 Участие обучающихся в профильных 
сменах по предметам

по плану РОЦ Таймуллина Т.Н., 
методисты

63 Участие обучающихся в очных, 
вузовских интернет-олимпиадах

по плану РОЦ, 
МОиНРТ

Таймуллина Т.Н., 
методисты

64 Слёт одарённых детей для обучающихся 
общеобразовательных учреждений 
школ города и района

апрель 2024 Хамидуллина Н.Н.

VI. Организация работы по информатизации образования
65 Консультации по вопросам 

использования ИКТ, ресурсов Интернет 
в образовательной деятельности, VK 
мессенджера и телеграмм

в течение 
года

Шамсуарова И.М.

66 Работа общеобразовательных 
учреждений в ФГИС «Моя школа»

в течение года Шамсуарова И.М.

67 Работа по внедрению цифровой 
образовательной среды в рамках 
федерального проекта «Цифровая 
образовательная среда» национального 
проекта «Образование» (СОШ № 1)

в течение года Шамсуарова И.М.

VIII. Семинары для руководителей и заместителей образовательных организаций

68 Семинар для руководителей
общеобразовательных учреждений на 
базе МБОУ «Егоркинская СОШ»

октябрь-ноябрь
2023 г.

Хамидуллина Н.Н., 
Киргизова Е.В.

69 Семинар для руководителей
общеобразовательных учреждений на 
базе МАОУ «Нурлатская гимназия»

март - апрель
2024 г.

Хамидуллина Н.Н., 
Алимов Х.Р.

70 Семинар для заместителей директоров 
по учебной работе на базе МАОУ 
«СОШ № 3»

октябрь -ноябрь
2023 г.

Хамидуллина Н.Н., 
Куралова О.И.

71 Семинар для заместителей директоров 
по учебной работе на базе МБОУ

март - апрель
2024 г.

Хамидуллина Н.Н., 
Галиева Л.Г.



«Ново-Иглайкинская СОШ»

IX. Семинары - совещания с руководителями, педагогическими работниками 
образовательных организаций

72 Ежемесячно в течение учебного года по средам Рахматуллина А.Н.

73 Практический семинар для учителей 
русского языка и литературы «Пути 
повышения эффективности работы 
учителя по подготовке выпускников 
школы к государственной итоговой 
аттестации»

ноябрь 2023 
СОШ № 3

Абрамова Е.В.

74 Практический семинар для учителей 
русского языка и литературы 
«Использование в учебном процессе 
современных образовательных 
технологий». Развитие функциональной 
грамотности обучающихся»

март 2024
СОШ № 9

Абрамова Е.В.

75 Практический семинар для учителей 
математики «Использование в учебном 
процессе современных образовательных 
технологий». Пути повышения 
эффективности работы учителя по 
подготовке выпускников школы к 
государственной итоговой аттестации. 
Развитие функциональной грамотности 
обучающихся»

ноябрь - декабрь 
2023 

Нурлатская 
гимназия

Абрамова Е.В.

76 Практический семинар для учителей 
английского языка «Использование в 
учебном процессе современных 
образовательных технологий». Развитие 
функциональной грамотности 
обучающихся»

ноябрь 2023 
СОШ № 4

Абрамова Е.В.

77 Практический семинар для учителей 
английского языка «Пути повышения 
эффективности работы учителя по 
подготовке выпускников школы к 
государственной итоговой аттестации»

апрель 2024 
Нурлатская 
гимназия

Абрамова Е.В.

78 Семинар - практикум для учителей 
истории и обществознания по 
подготовке к олимпиадам «Особенности 
подготовки к олимпиаде по истории и 
обществознанию»

сентябрь - 
декабрь 2023

Гафурова Г.Р.



79 Семинар - практикум для учителей 
истории и обществознания 
«Читательская грамотность - основа 
успешной учебной деятельности» в 
рамках реализации муниципального 
проекта «Формирование ЧГ на уроках 
истории и обществознания»

октябрь 2023 Гафурова Г.Р.

80 Семинар - практикум для учителей 
химии и биологии « Формирование 
универсальных учебных действий на 
уроках химии и биологии и во 
внеурочное время - как основа 
успешной учебной деятельности 
учащихся»

октябрь 2023 Гафурова Г.Р.

81 Семинар - практикум для учителей 
географии «Формирование и оценка 
естественнонаучной грамотности» в 
рамках реализации муниципального 
проекта «Формирование ЕНГ на уроках 
географии - как основа успешной 
учебной деятельности учащихся»

октябрь 2023 Гафурова Г.Р.

82 Семинар - практикум для учителей 
географии «Системно - деятельностный 
подход, как фактор формирования ЕНГ 
уроках географии» в рамках реализации 
муниципального проекта 
«Формирование ЕНГ на уроках 
географии»

февраль 2024 Гафурова Г.Р.

83 Семинар - практикум для учителей 
истории и обществознания 
« Современные технологии в 
формировании ЧГ на уроках истории и 
обществознания» в рамках реализации 
муниципального проекта 
«Формирование ЧГ на уроках истории и 
обществознания»

февраль 2024 Гафурова Г.Р.

84 Семинар - практикум для учителей 
химии и биологии «Учебно - 
исследовательская и проектная 
деятельность - как средство 
активизации познавательной 
деятельности учащихся на уроках 
химии и биологии»

февраль 2024 Гафурова Г.Р.

85 «Круглый стол» с учителями истории и 
обществознания по итогам реализации

май 2024 Гафурова Г.Р.



проекта по формированию ЧГ

86 «Круглый стол» с учителями географии 
по итогам реализации проекта по 
формированию ЕНГ

май 2024 Гафурова Г.Р.

87 Практический семинар для учителей 
родного (татарского) языка и 
литературы в рамках реализации 
муниципального проекта «Повышение 
профессиональной компетентности 
учителей в области формирования 
читательской грамотности 
обучающихся»

ноябрь 2023
СОШ№ 1

Ярмухаметова 
Ф.М.

88 Практический семинар для учителей 
родного (татарского) языка и 
литературы в рамках реализации 
муниципального проекта «Повышение 
профессиональной компетентности 
учителей в области формирования 
читательской грамотности 
обучающихся»

март 2024
СОШ № 8

Ярмухаметова 
Ф.М.

89 Практический семинар для учителей 
родного (чувашского) языка в рамках 
реализации муниципального проекта 
«Повышение профессиональной 
компетентности учителей в области 
формирования читательской 
грамотности обучающихся»

февраль 2024 
Якушкинская 

СОШ

Ярмухаметова 
Ф.М.

90 Совещание учителей родного 
(татарского) языка и литературы по 
теме «Формирование читательской 
грамотности»

октябрь 2023 
СОШ № 4

Ярмухаметова 
Ф.М.

91 Совещание для учителей родного 
(чувашского) языка и литературы 
«Образовательные технологии по 
развитию читательской грамотности 
обучающихся»

ноябрь 2023 
Дом дружбы 

народов

Ярмухаметова 
Ф.М.

92 Семинар для учителей начальных 
классов на базе МАОУ «Нурлатская 
гимназия»

октябрь-ноябрь
2023 г.

Узакова А.И.
Алимов Х.Р.

93 Семинар для учителей начальных 
классов на базе МБОУ «Бурметьевская 
СОШ»

февраль-март 
2024 г.

Узакова А.И.
Абдрахманова Г.Х.

X. Наставническая деятельность



с молодыми педагогами со стажем работы до 5 лет

94 Организация психологического 
сопровождения наставляемых. 
Тренинги на базе ППМС служба 
«Доверие» по теме «Формирование 
стрессоустойчивости»

В течение 
учебного года

Таймуллина Т.Н., 
педагоги- 
психологи ННМСц 
«Доверие»

95 Организация и проведение научно- 
методических и практико­
ориентированных семинаров

октябрь 2023 г. Таймуллина Т.Н.

96 Муниципальный конкурс для молодых 
педагогов (стажем до 5 лет): 
«Педагогическое мастерство»

ноябрь Таймуллина Т.Н., 
старший методист, 
наставники

97 Организация открытых уроков, 
взаимопосещение уроков: 
Молодой педагог - наставник

по плану 
управления 
образования 

«Наставнической 
деятельности с 

молодыми 
педгогами на 

2023-24 уч.год»

Таймуллина Т.Н.

98 Семинары - практикумы: «Методы 
активации детей в ходе
непосредственно образовательной
деятельности», «Формирование
читательской грамотности младшего 
школьника», «Формирование
читательской грамотности
школьников», «Формирование
естественно-научной грамотности
школьников на уроках с применением 
демонстрационного эксперимента»

февраль 2023г. Таймуллина Т.Н.

99 Муниципальный конкурс для молодых 
педагогов (со стажем работы до 3-х лет) 
«К вершинам мастерства»

апрель 2024 Таймуллина Т.Н.

100 Форум молодых педагогов апрель - май 2024 Таймуллина Т.Н.

XII. Мероприятия, проводимые в 2023/24 учебном году

101 День знаний 01.09.2023 Рахматуллина 
А.Н., 
Хамидуллина Н.Н., 
Тимофеева Т.А., 
руководители



общеобразователь 
ных учреждений

102 Открытие Центров образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в 2023 
году

Сентябрь 2023 Рахматуллина 
А.Н., 
Киргизова Е.В. 
(Егоркинская 
СОШ), Галиева 
Л.Г. (Ново- 
Иглайкинская 
СОШ)

103 День дошкольного образования 27.09.2023 Рахматуллина 
А.Н, 
Хамидуллина Н.Н., 
Тимофеева Т.А., 
Абакшина Т.А.

104 Международный день пожилых людей 01.10.2023 Рахматуллина А.Н.
Тимофеева Т.А.
Хамидуллина Н.Н.

105 Международный день учителя 05.10.2023 Рахматуллина А.Н.
Тимофеева Т.А.
Хамидуллина Н.Н.

106 Участие образовательных организаций, 
педагогов, обучающихся в конкурсах и 
мероприятиях муниципального, 
республиканского и всероссийского 
уровней

По графику 
МОиНРТ

Таймуллина Т.Н., 
методисты 
управления 
образования

107 Организация встреч с представителями 
учреждений высшего и среднего 
профессионального образования по 
условиям организации приема и 
обучения, направления подготовки

в течение 
учебного года

Хамидуллина Н.Н., 
Узакова А.И.
Руководители ОО

108 Организация экскурсий и встреч со 
специалистами «Центра занятости», 
Нурлатского аграрного техникума и 
организаций и предприятий города и 
района

в течение 
учебного года

Хамидуллина Н.Н., 
Узакова А.И.
Руководители ОО

109 Организация мероприятий и проведение 
соревнований по выполнению норм 
ВФСК ГТО

в течение 
учебного года

Чухаева Ю.Ю., 
руководители ОО

110 Проведение «Уроков Цифры» в 
общеобразовательных учреждениях 
города и района

Ежемесячно по 
графику МОиНРТ

Шамсуарова И.М., 
руководители ОУ

111 Участие в республиканском конкурсе 
«Лучший школьный библиотекарь»

по гарфику 
МОиНРТ

Таймуллина Т.Н., 
Ярмухаметова



Ф.М.
112 Участие в Акции «Диктант победы» по плану 

МОиНРТ
Абрамова Е.В.

113 Участие общеобразовательных 
учреждений в Чемпионате школьной 
баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ»

по плану 
МОиНРТ

Чухаева Ю.Ю., 
руководители ОУ

114 Практический семинар для 
руководителей РМО «Организация 
деятельности учителя и учащихся на 
уроке в условиях реализации ФООП. 
Современные образовательные 
технологии»

февраль 
2024 г.

Хамидуллина Н.Н., 
Таймуллина Т.Н., 
методисты

115 Организация и проведение школьного, 
муниципального этапов Всероссийского 
конкурса «Учитель года России» в 2023- 
2024 учебном году

декабрь 2023 Хамидуллина Н.Н., 
Таймуллина Т.Н.

116 Проведение 5-ых учебно - 
тренировочных сборов по основам 
военной службы для юношей 10-х 
классов рамках преподавания предмета 
«ОБЖ»

май 2024 Чухаева Ю.Ю., 
руководители ОУ

117 Работа функционирования центров 
образования естественно - научной и 
технологической направленностей в 
2023 году в рамках федерального 
проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование»

в течение 
учебного года

Хамидуллина Н.Н.

118 Реализация Всероссийского проекта 
«Всеобуч по плаванию» среди 
обучающихся образовательных 
организаций

в течение 
учебного года

Чухаева Ю.Ю.

119 Реализация Всероссийского проекта 
«Школьная волейбольная Лига» среди 
обучающихся образовательных 
организаций

в течение 
учебного года

Чухаева Ю.Ю.

120 Реализация Всероссийского проекта 
Фестиваля «Футбол в школу»

в течение 
учебного года

Чухаева Ю.Ю.



ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Содержание работы Ответственный
Август 2023 г.

Организационно-педагогические мероприятия
Секционные совещания руководителей ДОУ и 
педагогических работников, в рамках проведения 
августовского совещания педагогических 
образовательных организаций работников города и 
района

Абакшина Т.А.
Хисамутд инова Г.К.

Комплектование детей в МБ ДОУ до 31.08.2023 Хисамутдинова Г.К.
Организация питания в МБ ДОУ Хисамутдинова Г.К.

Информационно-методическое обеспечение
Утверждение планов работы ресурсных центров, 
методических объединений на 2023 - 2024 учебный год

АбакшинаТ.А.

Секция августовского совещания работников 
дошкольного образования в МБДОУ № 3 «Светлячок»

Хамидуллина Н.Н.
АбакшинаТ.А.

Сентябрь 2023 г.
Организационно-педагогические мероприятия

Приём и обобщение статистических отчётов на начало 
2023-2024 учебного года (по графику)

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Организация работы по дополнительному 
образованию, комплектование кружков и секций

Абакшина Т.А.

Организация мероприятий, посвященных 
международному Дню дошкольного работника

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Контрольно-диагностическая и аналитическая деятельность
Проверка планов дошкольных образовательных 
учреждений на новый учебный год

Абакшина Т.А.

Проверка пропускного режима в учреждениях 
образования

Хисамутдинова Г.К.

Проверка ФОП ДО и ФАОП ДО Абакшина Т.А.
Мониторинг изучение стартового уровня будущих 
первоклассников

Абакшина Т.А.

Мероприятия по реализации комплексных программ
Планирование работы на 2023-2024 учебный год по 
реализации муниципальных комплексных программ

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Республиканский заочный конкурс для дошкольников 
«Мое чудесное лето»

Абакшина Т.А.

Республиканский творческий конкурс для 
дошкольников 6-7 лет «Мы вместе»

Абакшина Т.А.

Республиканская олимпиада для дошкольников «Секрет 
письма»

Абакшина Т.А.

Информационно-методическое обеспечение
Круглый стол по внедрению ФОП и ФАОП Абакшина Т.А., 

Хамидуллина Н.Н., 
методисты ДОУ

Мониторинг изучение стартового уровня будущих 
первоклассников

Абакшина Т.А.
Руководители ДОУ



2 этап профилактического мероприятия «Внимание! 
Дети!» Мероприятия, выступления, беседы, показ 
фильмов, и т.д.

Абакшина Т.А.
Руководители ДОУ

Акция «Безопасная зебра» Неделя БДД Абакшина Т.А.
Руководители ДОУ

Агитационно профилактическое мероприятие по БДД Абакшина Т.А.
Руководители ДОУ

Организационно-хозяйственная деятельность
Месячный анализ выполнения натуральных норм 
питания в ДОО, ценовые показатели, выполнение 
детодней в ДОО

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Октябрь 2023 г.
Организационно-педагогические мероприятия

Совещание руководителей ДОУ. Семинар - практикум 
«Внедрение ФОП ДОО и диагностика соответствия ОП 
ДОО» на базе МБ ДОУ «Детский сад № 15 «Алсу»

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.
Нугаева Г.В.

Контрольно-диагностическая и аналитическая деятельность
Мониторинг по обучению детей двум языкам, 
педагогический мониторинг в рамках построения 
индивидуального маршрута развития каждого ребенка.

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Оказание методической помощи по заявке (сельские 
МБДОУ)

Руководители базовых 
ДОО

Информационно-методическое обеспечение
Семинар практикум: «Нравственно-патриотическое 
воспитание детей посредством приобщения к истокам 
национальных культур и семейных традиций народов 
Поволжья». МБДОУ «Детский сад №3 «Светлячок».

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.
Захарова А.Т.

Педагогический квест: «Обучение русскоязычных детей 
дошкольного возраста татарскому языку в игровой 
деятельности» на базе МБДОУ «Детский сад № 2 
«Белочка»

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.
Рахимова Р.Г.

Каучук сессия: Эффективность использования 
современных образовательных технологий и электронно­
образовательных ресурсов, в том числе использование 
QR кодов, на организованной деятельности по 
английскому языку и их влияние на результаты 
усвоения детьми дошкольного возраста изучаемого 
языка» «Детский сад № 6 «Солнышко»

Мустафина Э.В.
Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Мероприятия по реализации комплексных программ
Конкурс методических разработок «Моя педагогическая 
находка»среди педагогов ДОУ на базе МАДОУ 
«Детский сад № 1» Родничок»

Абакшина Т.А.
Усманова А.С.

Конкурс методических разработок «Использование 
цифровых технологий в обучении детей правилам 
дорожного движения» среди педагогов ДОУ на базе 
МАДОУ «Детский сад №14 «Сказка»

Абакшина Т.А.
Газизова Ч.З.

Конкурс прос юссионального мастерства Абдурахманова Г.Р.



русскоязычных воспитателей «Я научу тебя 
интересной игре» на базе МБ ДОУ № 8 «Теремок» 
(в рамках работы площадки по УМК)

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Общественно-значимые мероприятия с педагогами и учащимися

Подготовка и организация мероприятий ко Дню 
пожилого человека в ДОУ

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Ноябрь 2023 г.
Организационно-педагогические мероприятия

Семинар - практикум: «Дополнительное образование 
детей как новый вектор развития личности ребенка». На 
базе МБ ДОУ «ЦРР-детский сад»

Панина Г. С.
Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Контрольно-диагностическая и аналитическая деятельность
Контроль мероприятий по проведению Декады 
инвалидов в образовательных учреждениях

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Оказание методической помощи (городские ДОУ, по 
заявкам)

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Мероприятия по реализации комплексных программ
Занятие «Оздоровление детей среднего дошкольного 
возраста посредством различного вида утренних 
гимнастик» на базе МБДОУ «Детский сад «Золотая 
рыбка»

Абакшина Т.А.
Кармышева М.Н.

Семинар: Музыкальный фольклор - богатейший 
источник патриотического воспитания детей» на базе
МБДОУ № 4 «Росинка»

Абакшина Т.А.
Прапестене С.Н.

Семинар - практикум для педагогов: Игровое общение 
дошкольников в условиях билингвального образования 
на базе МБДОУ «Детский сад №6 «Солнышко»

Абакшина Т.А
Мугинова Н.Н.

Проект «Школа осознанного родительства» на базе 
МАДОУ «Детский сад №5 «Камыр Батыр»

Абакшина Т.А.
Мингазова Э.А.

Проект “Движение первых” на базе МАДОУ «Детский 
сад № 1 «Родничок»

Абакшина Т.А.
Усманова А.С.

Конкурс стихов для детей с ОВЗ
«Восславим Родину в стихах» (в рамках работы МО 
учителей -логопедов) на базе МБДОУ № 7 «Колосок»

Абакшина Т.А.
Федорова А. А.

Информационно-методическое обеспечение
Творческий семейный конкурс по созданию 
развивающих игр «Мастерская семейных игр» (в рамках 
«Семьеведение» на базе МБДОУ «Детский сад № 12 
«Буратино»

Абакшина Т.А.
Абдульманова Г.Г.

Общественно-значимые мероприятия с педагогами и учащимися
Семинар практикум: Чувашские народные промыслы, 
как средство нравственного воспитания дошкольника на 
базе «Детский сад № 1 «Родничок»

Абакшина Т.А.
Мурзина Г.Ф.
Хисамутдинова Г.К.



Проведение мероприятий, посвященных Дню матери Руководители ДОУ
Экофестиваль «Сохрани родную природу» на базе 
МАДОУ «Детский сад №5 «Камыр - Батыр»

Абакшина Т.А.
Тухватуллина Л.И.

Декабрь 2023 г.
Организационно-педагогические мероприятия

Организация и проведение новогодних мероприятий в 
ДОУ

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Контрольно-диагностическая и аналитическая деятельность
Планирование образовательного процесса в ДОО в 
соответствии с обновленным ФГОС ДО. Оказание 
методической помощи (сельские МБДОУ по заявкам)

руководители 
базовых ДОУ

Информационно-методическое обеспечение
Практикум: Нравственно - патриотическое воспитание 
дошкольников посредством игровой деятельности 
МБДОУ "Детский сад № 9 «Елочка»

Абакшина Т.А.
Хакимова Г.Ф.

Семинар: Игровая терапия - как эффективный метод 
коррекции речевых нарушений у дошкольников. Игровой 
интерактивный комплекс» на базе МБДОУ «Детский сад 
№ 15 «Алсу»

Абакшина Т.А.
Федорова А.А.

Экспресс маршрут «Организация совместной 
деятельности с детьми раннего возраста на прогулке» на 
базе МБДОУ «Детский сад № 9 «Елочка»

Абакшина Т.А.
Кульметьева Н.Ф

Мероприятия по реализации комплексных программ
Муниципальный этап Республиканского конкурса 
профессионального мастерства «Воспитатель года - 
2024» (на базе МБДОУ №1 2 «Буратино»)

Абакшина Т.А.
Абдульманова Г.Г.

Конкурс методических разработок «Функциональная 
грамотность: от новых заданий - к новым практикам» 
на базе МАДОУ «Детский сад» № 8 «Теремок»

Абакшина Т.А.
Абдурахманова Г.Р.

Общественно-значимые мероприятия с педагогами и учащимися
Организация и проведение Декады инвалидов Хисамутдинова Г.К.

Январь 2024 г.
Организационно-педагогические мероприятия

Статистическая отчётность по дошкольному
образованию.

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Контрольно-диагностическая и аналитическая деятельность
Мониторинг заболеваемости и состояния здоровья 
дошкольников.

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Информационно-методическое обеспечение
Практикум: «Кинезиология как метод коррекции 
недостатков речевого развития у детей с ограниченными 
возможностями здоровья» на базе МБДОУ «Детский сад 
№7 «Колосок»

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.
Федорова А.А.

Мероприятия по реализации комплексных программ



Экспресс маршруты «Современные подходы к развитию 
ребенка в игровой деятельности» на базе МБДОУ 
«Детский сад №13 «Ивушка»

Абакшина Т.А.
Кульметьева Н.Ф

Общественно-значимые мероприятия с педагогами и учащимися
Конкурс снежных построек «Зимние фантазии» Абакшина Т.А.

Организационно-хозяйственная деятельность
Месячный анализ выполнения натуральных норм 
питания в ДОУ

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Февраль 2024 г.
Организационно-педагогические мероприятия

Совещание руководителей МБДОУ (по плану) Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Информационно-методическое обеспечение
Семинар «Нравственно-патриотическое воспитание 
посредством игр народов Поволжья» на базе «Детский 
сад №11 «Пчёлка»

Абакшина Т.А.
Захарова А.Т

Педагогический квест: Элементы театральной 
деятельности в работе по обучению детей родному 
языку» на базе МБДОУ «Детский сад № 6 «Солнышко»

Рахимова Р.Г.
Абакшина Т.А.

Экспресс маршрут: Создание интереса к изучению 
английского языка на основе интерактивного обучения с 
использованием аутентичного материала» на базе
МАДОУ «Детский сад № 4 «Росинка»

Мустафина Э.В.
Абакшина Т.А.

Семинар «Гимнастика - как средство укрепления 
здоровья в старшем дошкольном возрасте в условиях 
ДОУ. «Детский сад № 17 «Шатлык»

Абакшина Т.А.
Кармышова М.Н.

Мероприятия по реализации комплексных программ
Конкурс «Смотр строя песни» на базе МБДОУ «Детский 
сад №2 «Белочка»

Абакшина Т.А.
Сагирова В.Х.

Чемпионат Baby Skills среди воспитанников на базе 
МАДОУ «Детский сад №1 «Родничок»

Абакшина Т.А.
Усманова А.С.

Проведение Дня родного языка в рамках 
Международного Дня родного языка

Абакшина Т.А.
Руководители ДОУ

Республиканский конкурс «Лучший билингвальный 
детский сад 2024» (грант), первый этап на базе МБДОУ 
«Детский сад №6 «Солнышко»

Абакшина Т.А.
Мугинова Н.Н.

Семинар «Организация работы по созданию мини-музея 
в ДОУ» на базе МАДОУ «детский сад №5 «Камыр- 
Батыр»

Абакшина Т.А.
Мурзина Г.Ф.

Март 2024 г.
Организационно-педагогические мероприятия

Совещание руководителей МБДОУ (по плану). Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Контрольно-диагностическая и аналитическая деятельность



Оказание методической помощи (по заявкам ДОУ) Абакшина Т.А.
Информационно-методическое обеспечение

Практикум: Бабашки - продуктивная, экологичная, 
развивающая среда как средство поддержки инициативы 
и самостоятельности дошкольников на базе МБДОУ 
"Детский сад №15 «Алсу»

Абакшина Т.А.
Хакимова Г.Ф.

Круглый стол: Использование материала,
ориентированного на формирование патриотических 
чувств и обогащение музыкально-художественных 
образов детей дошкольного возраста» на базе МБДОУ 
«Детский сад» № 14 «Сказка»

Абакшина Т.А.
Прапестене С.Н.

Мероприятия по реализации комплексных программ
Муниципальный конкурс методических пособий, 
игр по обучению детей дошкольного возраста
родному (татарскому) языку «Творческие находки» 
“Иҗади табышлар” на базе МБДОУ «Детский сад № 
15 «Алсу»

Абакшина Т.А. 
Ну гаева Г.В.

Общественно-значимые мероприятия с педагогами и учащимися
Конкурс методических разработок по экологическому 
образованию «Берегите природу» МАДОУ «Детский сад 
№8 «Теремок»

Абакшина Т.А.
Абдурахманова Г.Р.

Организация и проведение в ДОУ международного 
женского дня

Абакшина Т.А.

Апрель 2024 г.
Организационно-педагогические мероприятия

Семинар - практикум «Современный детский сад: среда 
приглашает на диалог» на базе МБДОУ «Детский сад № 
12 «Буратино»

Абдульманова Г.Г.
Абакшина Т.А.

Контрольно-диагностическая и аналитическая деятельность
Контрольно-аналитическая деятельность
руководителей ДОО (сельские ДОУ). Оказание 
методической помощи (по заявкам )

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Мониторинг готовности детей подготовительных 
групп к обучению в школе и усвоение программы.
Мониторинг по обучению детей двум языкам, 
педагогический мониторинг в рамках построения 
индивидуального маршрута развития каждого ребенка

Абакшина Т.А.

Информационно-методическое обеспечение
Дискуссионные качели «Организация совместной 
работы с родителями по формированию познавательной 
активности детей» МБДОУ «Детский сад № 21 «Золотая 
Рыбка»

Абакшина Т.А., 
Кульметьева Н.Ф

Мероприятия по реализации комплексных программ
Практикум: Совместная работа музыкального 
руководителя и воспитателя по обучению детей

Абакшина Т.А., 
Рахимова Р.Г.



татарскому языку по приобщению к культуре народов 
Поволжья» на базе детского сада №4 «Росинка»
Экспресс маршрут: Совместная работа музыкального 
руководителя и инструктора ФК в проведении утренней 
гимнастики» на базе детского сада № 9 «Елочка»

Абакшина Т.А., 
Кармышова М.Н

Деловые игры: «Современные технологии развития речи 
детей дошкольного возраста» МБДОУ «Детский сад №7 
«Колосок» комбинированного вида»

Абакшина Т.А., 
Хакимова Г.Ф.

Общественно-значимые мероприятия с педагогами и учащимися
Проект «Школа безопасности» на базе детского сада 
№12 «Буратино»

Абакшина Т.А
Абдульманова Г.Г.

Май 2024 г.
Организационно-педагогические мероприятия

1.Итоги работы РМО за 2023-2024 учебный год.
2.Перспективы и направления работы РМО на 2024-2025 
учебный год

Руководитель РМО
Абдульманова Г.Г.

Организация летней оздоровительной работы в
ДОУ, разработка планов

Абакшина Т.А.
Хисамутдинова Г.К.

Комплектование групп на новый учебный год Хисамутдинова Г.К.
Информационно-методическое обеспечение

Итоговые заседания методических объединений, 
базовых площадок

Руководители МО,
базовых садов

Мероприятия по реализации комплексных программ
Конкурс - фестиваль «Дорожная мозаика» среди детей 
6-7дет (на базе МАДОУ № 14 «Сказка»)

Абакшина Т.А.
Газизова Ч.З.

Общественно-значимые мероприятия с педагогами и учащимися
Фестиваль детского творчества «Мир детства» сквер 
«Театральный»

Абакшина Т.А., 
Тухватуллина Л.И.

Июнь 2024 г.
Организационно-педагогические мероприятия

Анализ работы МБДОУ в 2023-2024 учебном году, план 
работы на новый учебный год

Абакшина Т.А.

Контрольно-диагностическая и аналитическая деятельность
Подведение итогов учебного года ДОУ (рейтинг 
ДОУ - показатели деятельности организаций), 
определение задач на следующий учебный год

Абакшина Т.А.

Анализ работы базовых площадок, методобъединений. Абакшина Т.А.
Мероприятия по реализации комплексных программ

Мониторинг состояния здоровья дошкольников. Абакшина Т.А.
Общественно-значимые мероприятия с педагогами и учащимися

День защиты детей Абакшина Т.А.
Руководители ДОУ


